_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 03/2024

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE

UM MEMORIAL EM HOMENAGEM AO SAUDOSO GERALDO GOMES DE AZEVEDO

BURITY.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja
encaminhada cópia desta indicação ao chefe do poder executivo municipal (Senhor

Olivânio Dantas Remígio), no qual sugiro o pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição visa a construção de um memorial para homenagear o saudoso
Geraldo Burity que tanto alegrou a vida dos nossos munícipes. Geraldo Gomes de

Azevedo Burity nasceu no dia 23/05/1937 e ficou conhecido na nossa cidade por

animar as festas e confraternizações com o som de sua sanfona. Típico sanfoneiro de
ofício, seu Geraldo garantia a animação por onde passava, seja na feira livre ou nos

arraiais das festas juninas, seja na zona rural ou urbana, alegria não faltava. Quem o

conheceu sabe do homem batalhador e de bom coração que ele era. Infelizmente seu
Geraldo Burity partiu para a eternidade no dia 18/09/2023, deixando um vazio de

saudades nos corações dos familiares, amigos e todos que tiveram o privilégio de sua

companhia. Nesse sentido, eu solicito ao Poder Executivo que possa construir um
memorial para homenagear esse filho ilustre da nossa cidade e como sugestão de local

indico a frente da Creche Marta Maria no bairro Limeira, que está passando por

readequação arquitetônica.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 06 de julho de 2024.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador - PT